
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.872, de 14 
de maio de 2019, que constituiu Comissão de Tomada de Contas Especial 
com a fi nalidade de apurar os fatos narrados no Processo Administrati-
vo nº. 2019/202179/SEASTER, decorrentes da ausência de prestação de 
contas do Convênio Federal nº. 033/2008 – SICONV nº. 701596;
CONSIDERANDO solicitação formulada pela Presidente da Comissão da 
Tomada de Contas Especial, nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/246805/SEASTER;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora SAMEA ALBUQUERQUE DA COSTA SARÉ, 
matrícula funcional nº. 57191747/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para, em substituição à servidora LÚCIA MARA BEZERRA 
OZÓRIO, matrícula funcional nº. 3199240/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Social, integrar a Comissão da Tomada de Contas Especial, constitu-
ída por força da Portaria nº. 916/2019/SEASTER, de 10 de maio de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.872, de 14 de maio de 2019, 
na qualidade de membro.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 28 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 438519
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – GTI

PORTARIA N° 1036/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 – 
GAB/SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 
01 de abril de 2019.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/06/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 50% (cinquenta por cento), do servidor EUGENIO NUNES 
TAVARES, matrícula nº 3255808/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/06/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor VALDIVINO RO-
CHA DA SILVA, matrícula nº 3223639/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 24 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER

Protocolo: 438527

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 520, DE 28 DE MAIO DE 2019.
Processo nº 237907/2019.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiada CFIP, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: IRITUIA/PA
PERÍODO: 24/05/2019 a 24/05/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 54197125/1, e MOACIR BARROS FURTADO, MOTORISTA, 
Matricula 5933204/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 438249
PORTARIA Nº 519, DE 28 DE MAIO DE 2019.

Processo nº 237051/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ITUPIRANGA/PA
PERÍODO: 22/05/2019 a 22/05/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE, PSICÓLOGA, 
Matricula 5941971/1, JOSE EMILSON ARAÚJO SANTOS, MONITOR, Matri-
cula 5888672/2, e JOSÉ DE CASTRO, MOTORISTA, Matricula 5899680/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 438242

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA Nº. 655 DE 23 DE MAIO DE 2019, Servidor ARMANDO DE 
BRITO MACHADO FILHO, Matricula 54191303/1, Cargo MONITOR, Período 
05.05.2019 a 03.05.2021, sem remuneração.
GTI

PORTARIA Nº. 674 DE 21 DE MAIO DE 2019 RESOLVE:
I - EXCLUIR do Servidor RODRIGO RODRIGUES E SILVA, Matrícula 
5943255/1, Cargo MOTORISTA, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, a partir de 26.04.2019;
II - CONCEDER ao Servidor JAIRO SOUZA DA SILVA, Matrícula 5900437/3, 
Cargo MOTORISTA, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI,    o per-
centual de 50%, a partir de 01.06.2019;

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 675 DE 21 DE MAIO DE 2019, Servidor JOSE SOARES 
DA SILVA, Matricula 55587434/3, Cargo MEDICO, Triênio 2014/2017, Pe-
ríodo 16.05.2019 a 14.06.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 676 DE 21 DE MAIO DE 2019, Servidora MARIA DA GUIA 
CONCEIÇÃO LIMA, Matricula 3240525/1, Cargo ATENDENTE DE ENFER-
MAGEM, Triênio 2015/2018, Período 05.06.2019 a 04.07.2019, Dias 30 
(trinta);
PORTARIA Nº. 677 DE 21 DE MAIO DE 2019, Servidor ROSEMI-
RO FERREIRA PEREIRA, Matricula 3215865/1, Cargo VIGIA Triênio 
26.12.2011/2014, Período 03.06.2019 a 02.07.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 678 DE 22 DE MAIO DE 2019, Servidora HELOISA DE OLI-
VEIRA SILVA, Matricula 3214028/1, Cargo SERVENTE Triênio 2003/2006, 
Período 03.06.2019 a 02.07.2019, Dias 30 (trinta);
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 438285

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 203/2019

OBJETIVO: Para participar como palestrante da Reunião de Trabalho In-
tegrada.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei 8.162/91/94.
ORIGEM: Curuçá/PA
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
SANDRA REGINA PEREIRA GONÇALVES; CARGO: Colaboradora eventual; 
PERÍODO: 29/05/2019; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 438573

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 045/2019 – BELÉM, DE 27 DE MAIO DE 2019
Nome:LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR/Matrícula:n°57215448/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:BELÉM/Destino:ABAETETUBA-PA/Perío-
do:dia30/05/2019/Diária:0,5(meia)/Objetivo:Participar da Audiência Pú-
blica do PPA 2020-2023, na região do Tocantins.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 438264

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº DA DISPENSA: 004/2019
COTAÇÃO ELETRÔNICA N°: 2019/175265 - N° EDITAL: 004/2019
Data: 20.03.2019
Valor Total: R$ 3.321,76 (três mil trezentos e vinte e um reais e setenta e 
seis centavos) e R$ 485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco reais;
Objeto: Revisão preventiva obrigatória, do Veículo Toyota Hilux de placa 
OBX-5478, de propriedade da CODEC e aquisição de peças;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/175265.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339039 e 339030;
Fonte: 0261;
Nota de empenho de despesa: 2019NE00208, 2019NE00209, 
2019NE00210 e 2019NE00301;
Data do Empenho: 26.03.2019 e 09.05.2019
Contratado: PARARISK COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
11.832.274/0001-63;
Endereço: Tv. Anajás, n° 16A - Médici I, Belém - PA, 66620-390;
Telefone: (91) 2121-3931
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 438514


